中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 107 年第 6 次會議紀錄
時間：107 年 12 月 12 日（星期三）下午 2 時
地點：本院黃樓 2 樓會議室
出席：蔡明璋、余舜德、曾瑞鈴、陳仲嶙、陳芬苓、楊孟麗、廖培珊、歐陽增、鄭斐文
請假：吳建昌、吳親恩、周怡君、黃克武、蔡志偉
主席：蔡明璋主任委員
記錄：林瑞燕、林郁婷
本次會議出席委員人數 9 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主席

宣布開會。

壹、 通過 107 年第 5 次會議紀錄。

貳、 報告事項

一、 參加 2018 PRIM&R AER 年會心得報告。
【報告人：曾瑞鈴、陳仲嶙、廖靖君】

決議：此心得報告內容豐富，學習甚多，列為今年度委員教育訓

練，提供今日出席委員每人時數 1小時。

二、 案件報告（本委員會 107 年第 5 次會次議後至今完成之案件，詳
見附件 1）

(一) 免審：無。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 5 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 5 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1) 結案報告：共 4 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：無。

(四) 撤銷審查/程序駁回案件：無。

參、 討論事項

一、 案件審查：無

二、 有關明年度教育訓練規劃，請討論。
結論：除基本課程外，建議安排以下課程：
(一) 匿名化、假名化方式，以及如何去連結
(二) 人工智慧研究的相關倫理議題
(三) 深度訪談及質性研究之研究倫理
(四) 性別研究經驗分享

肆、 臨時動議  無

散會 下午 3 時 30 分

一、免審：無

二、微小風險審查：

                 （一） 新案審查：

編號 計畫名稱

18026
(N)

當代夫妻之承諾、親密與忠貞：婚姻層級模型之建構與檢驗

Commitment, Intimacy and Fidelity in Contemporary Marital Couples: Contructing and Confirming a
Hierarchical Model of Marital Relationships

18027
(N)

正念與情緒多元性：個體層次到人際層次之整合性探討 Mindfulness and emodiversity: An integrative
perspective from intrapersonal level to interpersonal level

18028
(N)

台灣農村社會文化調查計畫

A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---預試調查

Sub-project ”Population, Society and Economy Survey”---pre-test

18031
(N)

經濟分配與經濟位階流動的關係

Economic distribution and economic status turnover

18032
(N)

2018 年第二次社會意向調查

2018 Social Image Survey II

                 （二）修正審查-1：

編號 計畫名稱

17031
(R1)

使用自動化構音檢測系統建置學齡前與學齡期兒童構音發展常模

Establishment of normative phonological development data for Mandarin-speaking children

17030
(R3)

台灣社會變遷基本調查計畫第七期第四次、第七期第五次

Taiwan Social Change Survey, Year 4 of Round 7, Year 5 of Round 7

16032
(R1)

總計畫：當代台灣原住民族的社會發展：人口動態及族群涵化

Social Development of Contemporary Taiwan Indigenous Peoples: Population Dynamics and Ethnic
Acculturation
子計畫一：當代台灣原住民人口發展：出生及遷徙動態變遷、族群婚配及認同

Population Development of Contemporary Taiwan Indigenous Peoples: Birth & Migration Dynamics and
Ethnic Marriage & Identity
子計畫二：北臺灣都市原住民青少年的涵化與適應--個人性因素與社區脈絡的影響效果

Acculturation and Adaptation of Indigenous Adolescents in the Cities of the Northern Taiwan -- The
Effects of Individual Factors and Community Context
子計畫三：原住民族人口推估與健康不均度之研究

A Study of Populaion Projetion and Health Inequality for Taiwanese Aborigines
子計畫四：當代原住民族婚配模式及族群通婚家庭的代間語言承繼

The study of indigenous marriage pattern and intergenerational language inheritance in intermarriage
family

17040
(R1)

調查訪問中第一次回答的可過錄性與態度真確度的主觀特性，跟題項情境效應與態度真確度的關

係

The associations of context effect and respondents' exhibited attitude strength with codability of first
responses and subjective attributes of attitude strength in survey interviews

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會107年第6次會議報告案件清單

                 （二）修正審查-2：

編號 計畫名稱

15026
(R1)

外包孝道的可能功能─以孝道雙元模型解讀家庭老人照顧分工型態的當代演化

Finding the positive side of outsourcing elderly care services in Taiwan: Interpreting the contemporary
evolution of family caregiving practices for elderly parents based on the Dual Filial Piety Model

                 （三）追蹤審查：

1.結案報告

編號 計畫名稱

17015
(F)

詞頻效果與音節弱化程度對聽常成人華語口語雙字詞辨識之影響

The effects of word frequency and syllable reduction degrees on recognizing Mandarin spoken disyllabic
words for normal hearing adults

14023
(F)

台灣社會變遷基本調查計畫第七期第一次、第七期第二次、第七期第三次

Taiwan Social Change Survey, Year 1 of Round 7, Year 2 of Round 7, Year 3 of Round 7

16033
(F)

祖源追溯、社會處境與生命歷程：撒奇萊雅後裔的人群認同

Ancestral roots, social situations and the course of life: Sakizaya descendant’s group identity

17023
(F)

大眾對社會議題的態度調查

Survey on the public's attitudes towards social issues

                 （四） 其他：無

三、一般審查：無

四、程序駁回/撤銷審查案件：無

	IRBHSminutes107_06
	附件1：107-06_會議報告案件清單